
 

 
COMUNE DI SCARLINO

Provincia di Grosseto
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 
 

N° 250 del 05-04-2024 
 

segreteria generale
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE ASSISTENZA PROGRAMMA TELEMATICO PAGHE

HALLEY INFORMATICA - ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA
 
 
VISTI:

- gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi alla
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 27 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, ad
oggetto "Approvazione Bilancio di previsione 2024/2026";

- la deliberazione della Giunta comunale n. 191 del 27 dicembre 2023, ad oggetto “Assegnazione ai
Responsabili dei Servizi delle risorse finanziarie 2024/2026 – p.e.g. contabili – a seguito
dell'approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026”;

DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;

PREMESSO che presso questo Ente locale l’elaborazione degli stipendi e degli adempimenti connessi,
a cadenza mensile ed annuale, sono gestiti da personale interno avvalendosi di apposito software,
fornito, con la relativa assistenza, da ditta esterna specializzata in servizi alla pubblica amministrazione;

RICHIAMATA la relazione del 30 aprile 2013 – agli atti d’ufficio - sui “servizi stipendiali offerti dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze” redatta dal Responsabile del Servizio Risorse Umane, in cui
sono state illustrate le motivazioni per le quali si è ritenuto di non aderire alla convenzione del MEF ed
è stata confermata la validità e la maggiore convenienza del servizio stipendi in essere nel Comune di
Scarlino rispetto alla convenzione offerta dal MEF;

CONSIDERATO che, anche per l’anno 2024, persistono le motivazioni illustrate nella relazione di cui al
punto precedente e, pertanto, sono confermate la validità e la maggiore convenienza del servizio



stipendi in essere presso questo Ente locale;

ATTESO che occorre procedere con l'attivazione della procedura di individuazione dell'operatore
economico cui affidare la fornitura del servizio di assistenza software paghe per l'anno 2024;

VISTO l’articolo 50, lettera b), del decreto legislativo n.36/2023 “Codice degli appalti”, che disciplina le
procedure per l'affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.14, secondo le
seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”

VISTO che l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che, modificando l'articolo 1
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha escluso l’obbligo di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad euro
5.000,00;

ATTESO, pertanto, potersi procedere mediante un affidamento diretto;

RILEVATO che, per il procedimento in parola, è individuata in carico al sottoscritto dr. Riccardo Masoni,
responsabile del Settore 6 - Segreteria e Personale, la competenza a svolgere le funzioni di mansioni
di responsabile unico del procedimento;

DATO ATTO che è stata interpellata la società Halley Informatica s.r.l. con sede in via Circonvallazione
n. 131 – 58100 - Matelica (MC), partita IVA 00384350435, in merito alla fornitura di un pacchetto di
assistenza procedure paghe;

PRESO ATTO che la suddetta Halley Informatica s.r.l. ha proposto, attraverso la procedura Halley
Informatica e tramite il servizio Customer Care, il preventivo per l'anno 2024 relativo al servizio di
assistenza procedure paghe al prezzo di euro 1.977,00, oltre IVA al 22 per cento per € 434,94, per un
importo complessivo di euro 2.411,94;

RITENUTA tale offerta congrua, sia dal punto di vista tecnico che da quello economico;

PRECISATO che:

-          il fine che si intende realizzare è garantire le forniture necessarie al funzionamento dei servizi;

-          l'affidamento ha ad oggetto l'acquisto del servizio di assistenza software paghe;

-          la copertura finanziaria per l'affidamento in parola è individuata al capitolo 1890.03 per € 2.300,0
0 ed al capitolo 11791.3 per € 111,94 , entrambi del Bilancio di previsione 2024;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio di assistenza software paghe in
parola alla Halley Informatica s.r.l. sopra generalizzata, come da preventivo sopra richiamato;

DATO ATTO che il capitolo del Bilancio di previsione dove impegnare la spesa relativa al servizio
suindicato non è sufficiente per coprire il costo annuale del servizio;



DATO ATTO che ai fini della copertura della suddetta spesa il Settore 6 ha ricevuto l'autorizzazione dal
Settore Bandite di Scarlino in data 29/03/24 di utilizzare il capitolo 11791.3 per l'importo di € 111,94;

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa di euro 2.411,94 in favore della Halley Informatica s.r.l., par
tita IVA  00384350435, con sede a Matelica (MC) in via Circonvallazione n. 131, nel modo di seguito
indicato:

imputazione al capitolo 1890.03 del Bilancio di previsione 2024, U.1.03.02.19.001, per l'importo
di € 2.300,00;

imputazione al capitolo 11791.3 del Bilancio di previsione 2024, U.1.03.02.19.001, per l'importo
di € 111,74;

ACQUISITO il codice identificativo di gara B11B87D28F, attribuito dall’Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO l’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33;

DATO ATTO:

-          che al presente provvedimento si applicano le disposizioni normative sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;

-          che la pubblicazione di cui sopra sarà regolarmente effettuata sul sito istituzionale dell'Ente;

-          che, ai sensi dell'allegato 4.2 del decreto legislativo 118/2011, corretto ed integrato dal decreto
legislativo 126/2014, le obbligazioni di cui al presente provvedimento sono esigibili entro l’esercizio
finanziario corrente;

ATTESA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 97, comma 4, lettera d), del decreto
legislativo n. 267 del 2000,

 

D E T E R M I N A

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa, con quanto in essa contenuto, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2) DI INDIVIDUARE nella persona del sottoscritto dr. Riccardo Masoni, responsabile del Settore 6 - Se
greteria e Personale, il responsabile unico del procedimento per gli atti di adempimento della presente
determinazione;

3) DI DISPORRE l'autorizzazione a contrarre per l'affidamento della fornitura del servizio di assistenza
software paghe per l'anno 2024;

4) DI AFFIDARE alla Halley informatica s.r.l., partita IVA  00384350435 , con sede a Matelica (MC) in
via Circonvallazione n. 131, la fornitura del servizio di assistenza per il software paghe;



5) DI IMPEGNARE la somma di euro 2.411,94 in favore della suddetta ditta Halley Informatica s.r.l., per
la convenzione anno 2024 di assistenza software paghe;

6) DI IMPUTARE la spesa suddetta nel modo di seguito indicato:

sul capitolo 1890.03 del Bilancio di previsione 2024, U.1.03.02.19.001, per l'importo di €
2.300,00;

sul capitolo 11791.3 del Bilancio di previsione 2024, U.1.03.02.19.001, per l'importo di € 111,74;

7) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni assunte con il presente atto ricade nell’esercizio
finanziario corrente;

8) DI DARE ATTO che il presente procedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione di cui al
decreto legislativo 33/2013;

9) DI DARE ATTO che la liquidazione della fattura verrà effettuata mediante idoneo atto di liquidazione.

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASONI RICCARDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  07/03/2005 n. 82 e ss.mm.ii. (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

 


